
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA ED ATTIVITÀ CONTRATTUALE

N. Generale 585 del 13/09/2022
N. Settoriale: 227

OGGETTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, PER GLI ALUNNI DELLE
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI POMARANCE PER GLI AA.SS.
2022/2023-2023/2024 CIG 9326000AA7

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/09/2022 al 29/09/2022.



Proposta di Determinazione n. 670 del 06/09/2022
Num. Generale: 585 Num. Settoriale: 227 del 13/09/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’  TELEMATICA  PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, PER GLI ALUNNI DELLE
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI POMARANCE PER GLI AA.SS.
2022/2023-2023/2024 CIG 9326000AA7

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamata  la  propria  Determinazione  Generale  n.  518  del  11/08/2022  con  la  quale  si
indiceva, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm ed ii., procedura aperta svolta in modalità
telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  destinato  agli  alunni  ed  al
personale scolastico autorizzato delle scuole dell'infanzia e primarie del Comune di Pomarance,
per agli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, con inizio dal mese di settembre 2022 termine il 30 giugno
2024 e sospensione nei mesi di luglio e agosto, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato decreto;

Dato atto che con la stessa determinazione si stabiliva, oltre alla durata dell'appalto,  la
proroga per un massimo di mesi 4, si approvava la documentazione di gara e si determinava:
1. in Euro 315.710,00 oltre IVA al 4%, l’importo soggetto a ribasso, per il servizio da settembre
2022 al 30 giugno 2024;
2. in Euro 1.325,00 oltre IVA al 4%, gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
3. in Euro 63.142,00 oltre IVA al 4%, l’eventuale proroga di mesi quattro;
4. in Euro 380.177,00 oltre IVA al 4%, il valore stimato dell’appalto compensato a misura; 

Dato atto che in data 12/08/2022 si procedeva alla pubblicazione della documentazione di
gara all'albo istituzionale on line del Comune, nella sezione della trasparenza in Bandi di Gara e
Contratti, sulla G.U.R.I., sul portale Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START e
sul sito del M.I.T. Ministero infrastrutture (SITAT);

Rilevato che in data 29/08/2022 entro le ore 12:00, termine stabilito per la presentazione
delle offerte, perveniva sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START un’unica
offerta di partecipazione da parte dell’operatore economico Idealcoop Società Cooperativa Sociale
Onlus, con sede legale in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500;

Dato  atto che in  data  30/08/2022 la  sottoscritta,  Responsabile  Unico di  Procedimento,
come  da  verbale  in  atti,  procedeva  all’apertura  della  busta  amministrativa,  approvava  la
documentazione  amministrativa  ed  ammetteva  alle  fasi  successive  di  gara  l’unico  operatore
economico partecipante Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus;

Vista la Determinazione n. 551 del 30/08/2022 con la quale si procedeva alla nomina della
Commissione  Giudicatrice  per  l’esame  dell’offerta  dell’unico  concorrente  partecipante  ed
ammesso;

Visti i verbali della Commissione giudicatrice disponibili agli atti della documentazione di
gara:
-  n.  1 del  31/08/2022,  in seduta pubblica,  per la verifica della correttezza formale della busta
tecnica-qualitativa;



Proposta di Determinazione n. 670 del 06/09/2022
Num. Generale: 585 Num. Settoriale: 227 del 13/09/2022

- n. 2 del 31/08/2022, in seduta riservata, per la valutazione dell’offerta tecnica;
- n. 3 del 01/09/2022, in seduta pubblica, per la valutazione dell’offerta economica;

Ritenuto di approvare i verbali sopra richiamati e di confermare, ai sensi dell'art. 32 comma
5  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione  della  Commissione  giudicatrice  per
l’affidamento del servizio di refezione scolastica destinato agli  alunni ed al personale scolastico
autorizzato  delle  scuole  dell'infanzia  e  primarie  del  Comune  di  Pomarance,  per  agli  aa.ss.
2022/2023  e  2023/2024,  con  inizio  dal  mese  di  settembre  2022 termine  il  30  giugno 2024  e
sospensione nei mesi di luglio e agosto, a favore di Idealcoop società cooperativa sociale onlus,
con sede legale in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500, ad € 6,27 oltre
IVA 4% come prezzo unitario offerto a pasto, nel rispetto della graduatoria predisposta da START
che  assegna  ad  Idealcoop società  cooperativa  sociale  onlus  un  punteggio  tecnico  di  80,  un
punteggio economico di  20, un punteggio complessivo di 100,00, per un’offerta economica
complessiva di € 303.554,18, con ribasso percentuale del 4,27%, inclusi oneri della sicurezza pari
ad € 1.325,00, oltre IVA prevista nei termini di legge (€ 302.229,18 importo offerto da Idealcoop
società cooperativa sociale onlus al netto degli oneri della sicurezza non ribassabili e dell’IVA);

Ritenuto per quanto sopra di aggiudicare il servizio di refezione scolastica, destinato agli
alunni ed al personale scolastico autorizzato delle scuole dell'infanzia e primarie del Comune di
Pomarance, per agli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, con inizio dal mese di settembre 2022 termine
il  30 giugno 2024 e sospensione nei  mesi  di  luglio e agosto,  con possibilità di  proroga per un
massimo di  4 mesi,  ad Idealcoop Società Cooperativa Onlus con sede in Pomarance Via Santo
Stefano n. 7, P.I. 00966230500;

Ritenuto altresì di aggiudicare il servizio in oggetto ad € 6,27 come prezzo unitario offerto a
pasto oltre IVA 4% ed ad € 303.554,18 incluso oneri della sicurezza per € 1.325,00 oltre IVA 4% (€
302.229,18 importo offerto al netto degli oneri della sicurezza e dell’IVA 4%) per presunti 48.200
pasti;

Preso atto che il totale presunto di spesa ammonta ad € 378.556,86 di cui € 302.229,18 per
il servizio in oggetto oltre IVA, € 1.325,00 per gli oneri della sicurezza oltre IVA ed € 60.442,80 per
eventuale proroga di mesi 4 oltre IVA ed € 14.559,88 per IVA 4%;

Ritenuto di impegnare a favore di Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in
Pomarance Via Santo Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 00966230500 mediante imputazione sul capitolo
79500  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  per  l’appalto  di  cui  trattasi  relativo  al  periodo
settembre  2022-giugno  2024,  con  sospensione  nei  mesi  di  luglio  e  agosto,  incluso  eventuale
proroga da settembre 2024 a dicembre 2024, la spesa massima presunta di € 378.556,86 inclusi
oneri sicurezza ed IVA 4% così ripartiti:
-  € 63.151,90 per l'anno 2022 inclusi oneri della sicurezza (settembre 2022 - dicembre 2022);
- € 157.840,28 per l’anno 2023 incluso oneri della sicurezza (gennaio 2023 - giugno 2023 e
settembre 2023 - dicembre 2023);
-  € 94.704,17 per il periodo gennaio 2024 - giugno 2024 inclusi oneri della sicurezza;
-  € 62.860,51 per la presunta proroga settembre 2024 - dicembre 2024;

Dato atto che:
1. non  sussiste  l’obbligo  per  il  RUP  di  astensione  previsto  dall’articolo  7  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;



Proposta di Determinazione n. 670 del 06/09/2022
Num. Generale: 585 Num. Settoriale: 227 del 13/09/2022

2. il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi di
cui alla presente determinazione, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche
potenziale,  sulla  base della  vigente  normativa in  materia  di  prevenzione della  corruzione e di
garanzia della trasparenza;
3. il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  agisce  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di
Comportamento dei  Dipendenti delle  pubbliche amministrazioni,  in  generale  e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
4.  il  principio  della  trasparenza  viene  garantito  sia  dal  rispetto degli  specifici  obblighi  di
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016;
5. per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 9326000AA7; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio 2022-2024;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03/02/2022 è stato approvato il PEG 2022;

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico, delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2. di approvare il verbale del Responsabile Unico di Procedimento ed i verbali della Commissione
giudicatrice depositati in atti che se pur non materialmente allegati si considerano parti integranti
e sostanziali del presente atto;

3. di aggiudicare il servizio di refezione scolastica destinato agli alunni ed al personale scolastico
autorizzato  delle  scuole  dell'infanzia  e  primarie  del  Comune  di  Pomarance,  per  agli  aa.ss.
2022/2023  e  2023/2024,  con  inizio  dal  mese  di  settembre  2022 termine  il  30  giugno 2024  e
sospensione nei mesi di luglio e agosto, con possibilità di proroga per un massimo di 4 mesi, ad
Idealcoop Società Cooperativa Onlus con sede in Pomarance Via Santo Stefano n. 7, C.F./P.IVA
00966230500;

4. di aggiudicare il servizio di refezione in oggetto ad € 6,27 oltre IVA 4% come prezzo unitario
offerto a pasto e ad € 303.554,18, incluso oneri della sicurezza per € 1.325,00 oltre IVA 4%, per
presunti 48.200 pasti;

5. di  dare  atto che  l’aggiudicazione  verrà  perfezionata  previa  verifica,  da  parte
dell’Amministrazione, del possesso dei requisiti autocertificati dall’operatore economico;

6.  di  impegnare sul  capitolo 79500 del  Bilancio di  Previsione 2022-2024 a favore di  Idealcoop
società  cooperativa sociale  onlus con sede in Pomarance,  Via  Santo  Stefano,  n.  7,  C.F.  /P.IVA
00966230500 per l’appalto di cui trattasi, relativo al periodo settembre 2022 - giugno 2024, con
sospensione nei mesi di luglio e agosto, incluso eventuale proroga da settembre 2024 a dicembre
2024, la spesa massima presunta di € 378.556,86 inclusi oneri sicurezza ed IVA 4% così ripartiti:
-  € 63.151,90 per l'anno 2022 inclusi oneri della sicurezza (settembre 2022 - dicembre 2022);



Proposta di Determinazione n. 670 del 06/09/2022
Num. Generale: 585 Num. Settoriale: 227 del 13/09/2022

- € 157.840,28 per l’anno 2023 incluso oneri della sicurezza (gennaio 2023 - giugno 2023 e
settembre 2023 - dicembre 2023);
-  € 94.704,17 per il periodo gennaio 2024 - giugno 2024 inclusi oneri della sicurezza;
-  € 62.860,51 per la presunta proroga settembre 2024 - dicembre 2024;

7.  di dare altresì atto:
-che il  Responsabile Unico del  Procedimento, ai  sensi  di  quanto disposto dell’art.  31 del  D.Lgs
50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Direttore del Settore Affari Generali;
-che  non  sussiste  l’obbligo  per  il  RUP  di  astensione  previsto  dall’articolo  7  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi di cui
alla presente determinazione,  in condizione di  incompatibilità o di  conflitto di  interessi,  anche
potenziale,  sulla  base della  vigente  normativa in  materia  di  prevenzione della  corruzione e di
garanzia della trasparenza;
-che il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento
dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di  concludere  per  conto  dell’amministrazione,  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
-che  il  principio  della  trasparenza  viene  garantito  sia  dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016;
- che avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana
ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e
nei  modi in esso previsti; può essere altresì  proposto Ricorso Straordinario al  Presidente della
Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  scadenza  della
pubblicazione;
-che  la  presente  determinazione  è  trasmessa  al  Settore  Finanze  e  Bilancio  per  i  conseguenti
adempimenti;  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questo  Ente  per  15  giorni  consecutivi;
pubblicata  sul  sito  istituzionale  www.comune.pomarance.pi.it,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente in Bandi di gara e contratti e sul SITAT.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 13/09/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

670

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA, PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI POMARANCE PER GLI AA.SS. 2022/2023-
2023/2024 CIG 9326000AA7

2022

Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 227 Nr. adozione generale: 585
13/09/2022Data adozione:

14/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE: CAP 79500 - IDEALCOOP SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS :
IMP 1715/22 € 63.151,90 - IMP 57/23 € 157.840,28 - IMP 36/24 € 94.704,17 - IMP 37/24 €
62.860,51

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 14/09/2022


